



### ACTA N.º 08/2023

===Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e três, na sede desta Junta de Freguesia de Penacova, realizou-se a reunião Ordinária do Executivo da Freguesia, sob a presidência de Alcino da Silva Francisco, com a presença da secretária Maria da Conceição Baptista Nogueira e Vasco Manuel Fernandes Viseu, Tesoureiro, que deliberaram o seguinte:

#### Abertura da Reunião

=== Quando eram dezoito horas, com todos os membros presentes como já se registou, o senhor Presidente declarou aberta a reunião com a seguinte ordem de trabalhos:

- 1 Distribuição da verba de" Apoio às atividades diversas"
- 2 Venda da concessão do espaço de sepultura;
- 3 Programa Municipal de Acalmia de tráfego Freguesia de Penacova;
- 4 Obras aprovadas pelo executivo
- 5 Alteração orçamental

### Período da Ordem do dia

#### 1 – Distribuição da verba de "Apoio às atividades diversas"

O Executivo da freguesia deliberou utilizar a verba de apoio as atividades diversas, previsto no contrato Interadministrativo com o Municipio, para comparticipar as limpezas efetuadas nas diversas povoações da freguesia.

#### 2 - Venda da concessão do espaço de sepultura

Foi aprovada a venda da concessão do espaço da sepultura no Cemitério da Eirinha com o nº 79 do talhão nº. 5, irá ser emitido o respetivo alvará em nome de Maria Amélia de Jesus Dias Ferreira.



# 3 - Programa Municipal de Acalmia de tráfego - Freguesia de Penacova

Atendendo que o Municipio não irá comparticipar as pavimentações de arruamentos, bermas e serventias, no valor de 19.900€, O Executivo deliberou suspender a execução de passadeiras elevadas na Galiana e Casal de Santo Amaro

## 4 - Obras aprovadas pelo executivo.

- 1.1 Requalificação da Praia da Ponte e execução de corrimão para as escadas de acesso a praia.
- 1.2 Proceder ao encaminhamento das águas provenientes da EN235 para a Ribeira de Ribela.

## 5 – Alteração orçamental

O Executivo deliberou aprovar a alteração orçamental permutativa nº 4 e Alteração ao plano plurianual de investimento nº 4, conforme mapa apresentado.

A presente Acta foi aprovada por unanimidade e assinada aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três.

O Executivo da Junta de Freguesia de Penacova: